
XXXVIII. évfolyam. 80 szám 1905. szerda, április 5.

Előfizetési ár:
helyben,hashoz hordva

Negyedévre .... 2 korona.
Félévre................. 4 korona

Vidékre poétán küldve Kecskeméti Lapok
Negyedévre... 3 kor. 50 fii.
Félévre............7 kor. — fii.

Egyes szám ára2 fillér. (KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Megjelen minden nap, 
bélit és uaaeputam nap 

kivételével.

Szerkesztései és kiadd- 
hivatal:

Badai-Ba|y-*tcsa ISI M. 
hova a lap szellőiéi és anyagi 
részére vonatkozó oszsee 

dolgok mtézondők

Kiadó:
a Réezvény-nyomda.

A gazdasági tudósítók útmutatója.
A könyv, melyről szólani kívá­

nunk, most jelent meg s tartalmazza 
a gazdasági tudósítókra vonatkozó Út­
mutatásokon kívül mindazt, ami a ma 
gyár gazdát érdekelheti, ami uj dolog 
a mezőgazdasagi kormányzatban léte­
sült, vagy ami az okszerű gazdálkodás 
fejlesztésére irányuló törekvésekben, 
fnlvilágositást nyújt az elemi csapások 
ellen való védekezésre.

Tartalmáról érdemes tudomást 
venni es minél több kézen megy ke­
resztül ez a tartalmas kötet, annál 
nagyobb hasznára lesz mezőgazdasági 
haladásunknak. így mindjárt az első 
közlemény (nem terjeszkedünk ki a 
tudósítók Írásbeli teendőinek végzésére 
közölt útmutatásokra) a mezőgazdaság | 
rol és mezörendőrségről szóló törvényt 
ismerteti népszerűén. Fontos itt a kö­
zös legelők rendtartásának kérdésé, 
azok az irányelvek, amelyeket be kell 
tartani, hogy a legelőtulterhelés a talaj 
termőerejének kifogyására, a jobbfajta 
füvek ki vészesére ne vezessen. Sajna 
lattalemliti az ismertetés, hogy köz­
legelőink állapota — a törvénynek 
immár tiz esztendős érvényé ellenere 
— igen keveset javult. Kévés helyen 
tisztogatják a legelőt a gyomoktól, 
kévés helyen fogasoljak es frissítik uj 
vetesse!. A gazdasági tudósítóknak ra 
kell mutatni erre a mulasztásra, a 
közlegelőknek is Rendes évi költség­
vetésének kell lennie, a legeltetesi díj

egy hanyagát a legelő jókarban taitá- 
sára kell fordítani. A közös apaállat 
beszerzésének gazdasági jelentőségű 
kérdésé mar közismert, valamint az 
utak es dülőutak jókarban tartása, 
ám itt is sok tennivaló van meg, hogy 
az említett törvény eletbelépjen.

A tartalmas könyv harminc kár­
tevő rovar rövid ismertetését, kártevése 
módját es az ellene való védekezés 
ismereteit közli. Hogy ma egyik-másik 
növénypusztitó nem lép föl elemi ve­
szedelemmel, az leginkább annak tud­
ható be, hogy a magyar gazda tudja, 
kitől kérjen tanácsot. Az országos 
rovartani intézet valóban gyakorlati 
módón jár a gazdák kezere. Nevelt 
egy becsvágyó segítő munkáscsapatot: 
a rovarkár-tudósitókat es gyakorlati 
irányú sikeres működésével bizalmat 
keltett. Alig van mar olyan egyszerű 
gazda, aki ezt az ő erdekeit védő, 
veszedelmében ingyenes tanácsadóját 
ne ismerné. A földmivelésügyi minisz­
térium népies kiadványai is nagyban 
hozzájárulták, hogy minden körben 
tudomás vegyenek róluk ; természete­
sen legtöbbet a gazdasági tudósítók 
tettek, kik a föllepő bajok eseten sür­
gős intézkdesre, tanácsadásra kerték 
az intézetét. Amit maga az intézet a 
gazdazdasagi tudósítók könyvében ad, 
egy kész iskola, kiterjed a rovarkár 
es vedelem minden területere s nyo 

, main induiva, nagy értekek menthetők 
meg. A harminc kártékony rovar 
ismertetése után kövntkezik az aranka, 
a búza torzsgombaja, a rozsda, a 

gyomok ellen való védekezés ismer­
tetése.

Sorra következik ezután azoknak 
a törvényeknek ismertetése, melyekbe 
leginkább belebotlik a kisgazga, ame­
lyeknek megismerése sok járkalástól, 
birságtól, kellemetlensegtöl óvja meg 
a gazdat. Ilyen az erdőtörvény össze­
foglaló es a kisgazdára értékes tudni­
való. A ni jó tudni azt is, hogy a ko­
pár es vízmosásos téridét beerdősité- 
sere mily módszerek mellett kap a 
kisgazda segélyt és ingyen csemetét, 
az erdősítési jutalmak odaítélésének 
módjait is kell tudni az érdekelt gaz­
daközönségnek.

Tartalmaza a könyv a hasznos 
madarak jegyzéket, majd áttér az állat­
tenyésztés es növénytermelés ágazatai­
ban azon allami föladatok vázolására, 
melyeket a foldmivelesiigyi minisztérium 
ügyosztályai végeznek. A lótenyésztési 
intézetek, az állattenyésztési felügyelő­
ségek s feladataik vázolása után az 
állatszállitási kedvezményeket, állat­
egészségügyi rendelkezéseket, az elő 
és levágott állatok Ausztriába es a 
vám külföldre való szállításánál köve­
tendő szabályokat jól megérthető es 
áttekinthető módon közli. A munka- 
közvdtites szervezetének ismertetése 
sokban hozzájárulhat ahhoz, hogy a 
munkások minden idövesztegetés nél­
kül könnyen munkát kaphassanak.

A munkás- es cseledsegitö-penz- 
tarról \ aló tudnivalókat tartalmasait 
foglalja össze egy kis ügyes cikk. 
M nden, a kisembereket érdeklő tudni-

1 A HC A. •«&'

Az ellenméreg.
Irta : A Delvallée.

i folyt, és vége.)

Az asszony (magánkívül) : Nem igaz, 
az nem igaz’. (Megvetően vonogatja a vál­
lát): Szépen zavarba hozhatnálak, ha a 
szavadon foglak . . . Hát mondd el újra 
a mama históriait, ha tudod. Mondd 
el hát!

A férj (hangosan felkacag): U nem, 
nem . . . kérlek . . . kérlek I

Az asszony (makacsul): No halljuk 
hát, halluk ’.

A férj (maga is izgatott lesz) : Azt 
akarod tálán mondani, hogy nem ismered 
a kéményseprő históriáját, amelyet a reg­
gelinél talal fel ... a kis kéményseprőét, 
akit a szülői az éhhaláltól mentettek meg 
. . . És a fehér egér históriáját, amelyet 
az intézetben az asztalfiókjába dugott el 
Es a harisnyakötőét, amelyet hiába kere­
sett, mig végre rájött, hogy mindakettő 
ugyanazon a Iában van . . . Hát a sok 
história rólad . . . gyermekbetegségeidről 
. . . ostoba csínyeidről . . . az első fogad­
ról, a második fogadról ... És az ö sok 

kedves barátnője, Ciaire Minin . . . Anne 
Mercur, Jule b fos . . . egész serege a 
derék dámáknak, akiket soha életemben 
nem láttam! Azok meghaltak mar talán? 
Na? Elég ez? . . .

Az asszony (hűvösen): U, nagyon
jól tudom, hogy mindaz, ami az m rokon­
ságomra es ram vonatkozik, neked étié 
szén mi idegy . . . Különben is . . . ne­
ked volna a legkedvesebb okod arra, hogy 

: mama históriait felhány forgasd, hí- 
i szén te . . .

A férj (érzékenyen): En ? Nem ér- 
| teb k.

Az asszony : ITyan . . . Hányszor 
mesélsz te a diákkorodról . . . Az önkén- 

; tességi évedről ?! ... És te beszélsz még 
' a mamáról ! . . . (Megvetően vonogatja a 
; vállat.) Még csak azzal sem mentegedhe- 

teb, hogy olyan öreg vagy.
A férj (felpattan): Szép! Szóval, 

hülye vagyok.
Az asszony (aki most már nem akar 

engedni): Meg nem!
A férj (dühösen szaladgál fel s alá 

í a szobában): Ó, ezt csodálom! Szóval, 
. meg nem egészen! Mindenesetre nagy 
j csuda is, ha köztetek az ember el nem 
j veszti az eszét . . .

Az asszony : George !
A férj: Igen! (A (nyakára mutat): 

’ Torkig vagyok . . . úgy, hát még meg is 

I hülyülhetek!? . . . No, akkor itt az ideje, 
hogy védekezzem ellene . . . Elég volt 
az anyádból! . . . csináld meg, ahogy tet­
szik . . . de át ne lépje valahogy ezentúl 
a küszöbömet . . . Eddig türtőztettem 
valahogyan magamat . . . nagyon türel­
mes voltam . . .

Az asszony: Elég okod is volt rá.
A férj (hirtelen megáll az asszony 

előtt): Okom? Micsoda okom? Mintha 
egyszerre világosság támadna az agyában.) 
Hja uuy, a pénz miatt ! Sz val, örökségre 
vadaszok . . .

Az asszony (aki bánja már, hogy 
szólt): Azt éppen nem gondolom.

A fér;: De mégis! Mégis! Csak
[ mondd ki, hogy ezért vettelek el . . . a 

hozományod miatt . . . azért, amit vala- 
j mikor kapsz meg . . . >"’uasem szerette- 
j lek, isten ments . . . Minden csak szá- 
1 mi.ás volt! Üzlet! ... A csókjaim?...

Hazugság... (Egy székbe roskad, mintha 
egyéb sem volna már hátra ra m zve, 

{ mint a halál.)
Az asszony (megiudultan megy 

• hozzá), Azt nem mondtam ! (Hízelkedve ;) 
j Ha szeretnél, nem lennél olyan csut a 
j mama iránt, nem gyűlölnéd.

A férj (tompán): En ? . . . Gyű-
i lölni? . . . Az anyádat? . . .

Az asszony (két kezébe fogja a fe­
jét): Nem lennél olyan igazsagtalan! 
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valót megtalál a gazdasági tudósitó 
és részben sokat tehet az intézmény 
■ék teríoglalásara, hogy a pénztár 
gondozó, segítő munkájában minél 
többen részesüljenek.

Évról-évre megújul a gazdasági 
munkások jutalmazása és kitüntetése. 
Az erről való tudnivalók közreadása 
is helyes ertekes. Közli az útmutató 
a mintagazdaságok helyeit, a gazda 
sági egyletek címeit, atnézetesen be- 

«mutatja a földmivelésügyi kormány­
zatnak a szőlészét ügyében való köz­
érdekű intézkedéséit, a szakszerveket, 
a szakiskolákat es azok céljait és tani 
tási rendjét, szabályait, az állami tele­
peken termelt szőlővesszök és oltva 
nyok értékesítése módját, a szénkeneg- 
raktarak névjegyzékét, a szőlőtermelők 
által igén) bevehető vasúti szállítási es 
adókedvezményeket, hasonló terjede­
lemben és ügyetvetéssel találjuk ismer­
tetve a gyümölcsészeti, fatenyésztési 
és kertészeti ügyeket, a selyemtenyész- 
tes es méhészkedésre vonatkozó ada 
tokát, ez utóbbi valósággal kioktatja 
a kezdő méhészeket, a tüggelekben 
pedig a gazdaságvitelre való hasznos 
tanácsokat ad, hogy amennyiben a 
gazdasági tudósitó enuek a nobile 
officium nak teljesítését tapasztalat sze­
rint akként értelmezi, hogy föladata 
nemcsak a mezőgazdasági termés ál­
lása statisztikája anyagát adni, de je 
lentőségesebb föladata a nép gazda­
sági kiképzésé: úgy vezérfonalul hasz­
nálja föl ezeket a tanácsokat, melyek 
éppen a kisgazda gazdálkodásúban 
tapasztalható visszásságok megszünte­
tésére valók.

Tallián füldmivclésügyi miniszter 
a következő meleg előszóval fordul a 
gazdasági tudósítókhoz :

„Kérem a gazdasági tndositó ura­
kat: legyen az én igyekezetemmel pár­
huzamos az önök igyekezete abban, hogy 
szorgalommal, szakértelemmel és lelki­
ismeretességgel igyekezzünk megfelelni 
az elvállalt kötelezettségnek, melynek tel­
jesítésével a magyar földmives haszna

Hiszen tudod, hogy nagyon szeret, hogy 
mindent megtesz érted. (A férj tagadó 
mozdulatot tesz.) Igen, hát igen . . . Ili 
szén nem tagadom, a mama néha un il- 
mas egy kicsit . . , de érnék ezzé! csak 
vissza! Mikor a villáról beszéltél, rögtön 
felépítette, berendeztette nekünk ... és 
a születésnapodra ... a jövő hónapra 
ezt tulajdonképpen nem kellene elmon­
danom ... az autó ... az automobilt, 
amelyet . . .

A férj (mindenről megfeledkezve) : 
Igazán ?

Az asszony: Szegény maga! Ha hal­
lotta volna, mit beszéltél! Hogyan ellene 
törtél!

A férj (egészen izgatottan): Hat 
csakugyan, csakugyan venni akar nekem?

Az asszony (mosolyogva): Rossz 
ember . . no, csókolj meg . . .

A férj (megcsókolja, nem is egyszer 
s közben): Tudod. . . a mamának mégis 
van egy nagy előnye . , . és e miatt min 
dig elnéző leszek . . . Es az a leánya . .. 
te . . . az én fel* ségem . . . az az asz- 
szony, akit én imádok ... aki valóságos 
ellenméreg a mamára! . . .

által hazánk érdekeinek leszünk szol­
gálatot.

Legyenek tehát továbbra is hazánk 
mezőgazdasági ügyének előmozdításában 
az én ernyedetlen támogatóim és munka­
társaim, az egyszeri magyar földmivosnek 
pedig jóltevö oktatói/

A magyar mezőgazdaság előhala- 
dúsa érdekében csak kívánnunk kell, 
hogy a miniszternek ez a fölhívása 
minél több helyen meleg fogadtatásra 
találjon.

A kecskeméti Torna- és Vivő- 
Egyesület vivő-ünnepe.

Hat év óta működik Kecskeméten 
egy szerény egyesület, mely céljául tűzte 
ki : a sportot megkedveltetni, terjeszteni 
és fejleszteni. Eleinte a közönség nagy 
részének tudomása és észrevétele nélkül, 
szorult anyagi viszonyokkal küzdött. I)e 
később s különösen a lefolyt évadban 
nagy érdeklődés mutatkozott a sport, kü­
lönösen a vívás iránt.

Ezen egyesület már négy ízben adott 
magáról életjelt a nagyközönség előtt s 
legfényesebben 1901-ben, midőn nagy 
szabású torna és vivő versenyt rendezett, 
melyen a fővárosból lerándult több hír­
neves vivómester s amatőr vett részt és 
melyet úgy anyagi, mint fényes erkölcsi 
sikei koronázott.

Az idén egyszerű házi verseny nyel 
fejezte be működését es azon számolt be 
haladásáról és tudásáról.

Szép számú s előkelő közönség gyűlt 
össze az ev. n f. kollégium tornacsarno­
kába, hogy szemtanúja legyen a K. T. 
V. E. által rendezett vivóversonynek s 
akadémiának. Az ünnepély 5 órakor a 
középiskolai hallgatók kard versenyével 
kezdődött.

A zsűri tagjai voltak : Győrfl'v Ba­
lázs, Katona Mihály Kerekes F • rene, 
dr Kiss Albert, Sándor, Zabo-
retzky Ferenc. A versi nj 4 voltra ment.

I dijat: Diszitett nagy ezüstérem s egy 
pái olasz vivőkardot Gál Józ-ef nyerte 
meg 7 győzelemmel.

II. dijat : Kis ezüstérem, Szigeti 
Mihály nyerte meg 6 győzelemmel.

III. dijat : Rézérem, ZOró Mihály 
nyerte 5 győzelemmel.

IV. dijat: Nagy bronzérem, Tébi . 
Lajos nyerte 4 győzelemmel.

V. dijat : Kis bronzérem, Ballus Ti- I 
vadar nyerte 3 győzelemmel.

Itt kell megemlékeznünk dr Garzó 
Béláról, az egyesület ügy buzgó vívó taná­
ráról, kinek legtöbb része van az egye 
sülét létezése körül, az ő érdeme tanítvá­
nyainak előrehaladottsága, kinek kiváló 
szak képzettség t, buzgalmat kevesen tud 
jáK kellően méltányoló.. Reá nézve leg­
nagyobb öröm az, midőn azt látja, hogy 
éveken ál nem lilába fáradt, mert az el­
ért eredményt a közönség, különösen a 
szülök tetszése kiséri.

A versenydijak kiosztása után vivó- 
akademia következett, melyen a követ­
kező párok vettek részt.

1. Kiss Endre — Sátori József kard.
2. Bérczy Uszkár — Tookos Gyula 

kard.
3. Gál József — Szigeti Mihály kard. 
4 I)r Garzó Béla — Tookos Gyula tőr.
5. Bérezy Uszkár — Sátori József tőr. 
ti. Dr Kiss Kálmán — Tookos Gyula 

kard.
Különösen ki kell emelni dr Kiss 

Kálmánt, a helyi vívók legkiválóbbját, ki 
temperamentumos támadásaival, ügyes 
kardmozdulataival még a fővárosi verse­
nyen is dicsőséget hozott volna Garzó • 
iskolájának. Tookos Gyula úgy kard-, ; 
mint tőr mérkőzésben, de különösen az i 
utóbbiban jeleskedett. Bérczy Oszkár : 
könnyű penge-vezetésével, Sátori József 
elegáns határozottságával tűnt ki.

Külön kell említenünk Kiss Endrét, 

az egylet* fáradhatatlan pénztárnokát, ki 
nők a verseny rendezése körül nagyrésze 
volt s az akadémián megmutatta, hogy 
kurddal a kezében is megállja helyét. Az 
egyes szereplőket a közönség hosszan­
tartó tapssal tűntette ki s egy nagysza­
bású sportünnepély emlékeivel távozott el.

—/vi.

Politikai hírek.
♦ Szakítás. A szakítást ma hivatalos 

formában kimondták Andrássy Gyula 
grófot a király ma délelőtt tiz órakor ki­
hallgatáson fogadta s megbízta, hogy az 
ellenzékkel az uj kibontakozás terve 
alapján tárgyaljon. Andrássy Gyula gróf 
a kihallgatás után azonnal a függetlenségi 
pártkörbe hajtatott, résztvett a vezérlő­
bizottság tanácskozásában. A vezérlő-bi­
zottság ülésén Andrássy gróf előterjesztést 
tett a mai kihallgatáson nyert megbizá 
sáról. Több mint kél órahosszat tanács­
kozott a vezérlő-bizottság Andrássy elő­
terjesztéséről, de a kibontakozás uj ter­
vet elfogadhatatlannak és további tár­
gyalásra alkalmatlannak mondotta ki. 
Ezzel kimondták a szakítást.

Országgyűlés.
A Ház mérsékelten telt meg, amikor 

negyed tizenkét óra után Justh Gyula 
elfoglalta az elnöki széket. A mai ülés 
jegyzőkönyvének vezetésével Hammars- 
berg Lászlót bízta meg. Uj képviselőről 
is számolt be az elnök : Bottlik Jánosról, 
akit tegnap Vácott választottak meg. 
Majd az. elnök több bizottság megalaku­
lásáról referált s csak ezután tértek rá az 
ülés tulajdonképpeni tárgyára, a holnapi 
ülés napirendjenek megállapítására. Az 
elnök indítványára elhatározták, hogy 
holnap délelőtt meghallgatják az elnök 
előterjesztését s felolvassak az inleipellá- 
ciós- és inditványkönyvet. Ezzel be is 
lejeződött a mai ülés.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, április 4

— Bemczkyne Bajza Lenke temetese. 
Főispánunk elhalt nejének, a kiváló ma­
gyar irónőnak holttestét ma délután 3 óra­
kor helyezték örök nyugalomra a kere- 
pesi temetőben. A temetés rendkívül im­
pozáns volt, minden előkelőbb egyesület 
és testület képviseltette magát. Kecske­
mét varosa részéről Bagi László h pol­
gármester és Sándor István főjegyző jelen­
tek meg a gyásszertartáson s helyeztek 
diszes koszorút az elhunyt nagyasszony 
koporsójára.

— Közgyűlés. A Kereskedöifjak Egye­
sülete vasárnap, ápril 9-én rendes köz­
gyűlést tart a Leszámítoló bank épületé­
ben levő saját helyiségeiben. A gyűlés 
d. u. 3 órakor kezdődik.

— Megszűnt a szabosztrájk. A kecs­
keméti összes szabómunkások tudvalevő­
leg a múlt hét folyamán erősen kitartot­
tak a helyzetük javítására tett követelé­
seik mellett s a többszöri békeközvetité- 
sek dacára is folytatták a sztrájkot. Az 
utolsó békéltető gyűlés szombaton este 
eredménytelenül oszlott szét s unnál na­
gyobb meglepetést költött, hogy a mun­
kások tegnap jelentékeny engedménynyel 
állottak elő: csupán lft százalék béreme­
lést kívántak az eredeti 30 százalék he­
lyett. Ezen az alapon este iámét értekez­
letet tartottak mindkét érdekolt fél kép­
viseletével, amelyen végra létrejött a meg­
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egyezés. A mesterek ragaszkodtak ahhoz, 
hogy minden egyéb kívánság teljesítése 
mellett 10 százalék emelést megadnak, 
többet azonban nem tehetnek. Ebbe az­
után az alkalmazottak belenyugodtak, mi­
vel a tovább sztrájkolás rájuk nézve rend 
kívül káros lett volna. így tehát a munka 
ma reggel valamennyi műhelyben újra 
megkezdődött.

— Kettős esküvő Reiner Béla szol 
noki kereskedő vasárnap délelőtt fél tizen 
kettőkor esküszik örök húséget a hely­
beli zsidótemplomban Pollák Olgának, 
Pollák Lipot helybeli tekintélyes keres 
kedő leányának ; ugyanakkor lép oltár elé 
másik leánya, Pollák Vilma, aki Pollák 
Lipót győri kereskedővel köt házasságot.

— Jubiláló egyesület Egész csend­
ben, szinte zajtalanul működik városunk­
ban egy jótékony egyesület: a szegény 
izr. tanulókat segély ző egyesület és buz- 
gólkodik lankadatlanul az eléje kitűzött 
jótékony nemes célok : a szegény, didergő 
gyermekek felruházása és segélyezése ér­
dekében. Ez a humános egyesület, ame 
lyet 1870 ben — ezelőtt huszonöt évvel — 
alapított nehány jószívű emberbarát cse­
kély, szerény kezdettel, az idén éri meg 
huszonöt éves fonál lábát. E/.t a ritka, 
ünnepélyes alkalmat az egyesület nagy­
szabású és fényes ünnepséggel fogja meg­
ülni, amelyet május hó folyamán rendez 
az egyesület. Az ünnepség előkészületei­
nek és módozatainak megbeszélésére az 
elnökség a választmány kebeléből külön 
bizottságot küldött ki.

— Összeegett gyermek. Kállay Mi­
hály egy esztendős tigánygyerek ma dél­
előtt szülei lakásán beleesett egy nagy 
fazék forró levesbe s bal karján súlyos 
égési sebeket kapott. Szerencsére épp a 
konyhában tartózkodott édes anyja, aki 
azonnal kimentette rettentő fürdőjéből. 
Három-négy hét alatt fölépül s valami­
kor még pikulás is lehet belőle, ha ugyan 
bégésnek nem szánta a fátum.

— lljabb bérharc Alighogy a szabok 
sztrájkja megszűnt, mar is egy másik 
nagy terjedelmű munkásmozgalomról kell 
hirt adnunk. Már a múlt héten kitort rész 
ben az épitőmunkások sztrájkja s ennek 
kapcsán a mesterek és a segédek között 
számos súrlódás fordult elő. A munkások 
béremelést kértek, a mesterek pedig a 
miatt elégedetlenkedtek, hogy alkalma­
zottaik a munkát a kikötött időnél jóval 
később kezdik meg minden nap. A munka­
adók e tárgyban több értekezletet tartót 
tak, amelyen kimondották, hogy ha a 
munkások e visszaéléseikkel fel nem 
hagynak, úgy kimondják a krimicsaut, a 
mu> kásxárlatot és összes alkalmazottaikat 
rögtön elbocsájtják. A munkások erről 
értesülve, tegnap reggel beszüntették a 
munkát s számos követelést terjesztettek 
elő. A mesterek azoban tegnap délután 
ezeket a kívánságokat teljesít hetet lennek 
jelentették ki s nem hajlandók azok­
ból a pontokból engedni, melyeket a leg­
utóbbi épitösztrájk alkalmával közös meg­
egyezéssel állapítottak meg. Közeledés a 
két fél között ügyelőre alig remélhető.

— Leégett tanya. Özv. Fazekas Ger- 
gelyné tulajdonát képező vacsi hegy 17. 
sz. a. tanyaépület a napokban teljesen 
leégett. A megtartott vizsgálat kiderítette, 
hogy a lakó 10 esztendős fia gyufával 
Í’átszadozott s innen támadt a tűz. A ház 
^azekasné szerencsétlenségére nem volt 

biztosítva.
— Dühöng a kanyaró. Hitolt érdemlő 

magánéi tesüésemk szerint a kis gyerme­
kek réme, a kanyaró még egyre szedi 
— talán az eddiginél is nagyobb mérték­
ben — az áldozatait. Körülbelül ötszáz 

betegje van most az iszonyú kórnak. 
Ennek következtében valószínűleg miha­
marabb szükséges lesz az összes népis­
kolákat hosszabb időre bezárni, ami rész­
ben már meg is történt.

— Jótékony kis gyermekek. Hét apró, 
kis csöppség, névszerint: Barna Mancika, 
Fekete Annuska, Kircz Iduska, Weinber- 
ger Aranka, Fekete Pisla, Lsei és Palika 
tegnap délután egy házi műkedvelői elő­
adáson eljátszották és elénekelték a János 
vitézt. Mindegyik kis szereplő rendkívül 
bájos és kedves volt, de különösen kitűnt 
Fekete Annuska, a gonosz mostoha és 
Weinberger Aranka János vitéz szerepé­
ben, mindkettő valóságos kis művésznő. 
Az előadás, amelyet igen sokan néztek 
végig, jövedelmét — körülbelül 8 koronát 
— az angyalszivü apróságok a szegény 
siketnéma gyermekek segélyezésére for­
dították

— Hegyes ikrek. Palentár Mihály, 
pusztavacsi szegény kocsisembert nem 
közönséges meglepetésben részesítette a 
napokba! a felesége: négy élő gyermek­
kel ajándékozta meg egyszerre. Ritka 
egészséges szervezetre vall, hogy emellett 
az anya és az újszülöttek egészen jól ér­
zik magukat. A gyermekeket a kecske­
méti lelencház fogja gondozása alá venni.

— Boros fejjel. Farkas József nap 
számos tegnap délután részeg fővel neki 
hajtotta lovait a vásártéren egy kátyúnak 
s a kocsiról leesett. Akik látták amint 
önkívületi állapotában a városházara szál 
litották, már már azt hitték, hogy halálra 
sérült. Pedig csak több kiesebb termé­
szetű zúzódást szenvedett s mire kialussza 
mámorát, kutya baja se lesz.

— Megszökött setapaka. Ma reggel 
a halasi nagy utcától a Millekerig vezető 
utón egy barna, hajlott végű, gummival 
ellátott bot megszökött gazdájától. Tulaj­
donosa ezúton kéri a becsületes megtalá­
lót, hogy azt szerkesztőségünkbe behozni 
szíveskedjék.

— Piaci árjegyzék 1905. évi ápr. hó 
4-ik napján. Tisztabuza 18.20—19.20 Két­
szer 15.40—15.89. Rozs 14.20—14.40. Árpa 
16 00—10 40. Zab 15 00-15 60. Tengeri 
kecskeméti 16 40—16.60. Tengeri bánáti 
16.40—16.60. Köles 18 00-20 00. Krumpli 
9.00 —10.00. Széna8 80—9 20. Szalma 4’40 
4 80. Hízott sertés kilója 1.28—1.32. Sza­
lonna kilója 1.40—1 60.

Esküdtszéki napló.

Szerdán, április 5 en. Halált okozó 
testi sértéssel terhelt Kocsis Sándor és 
társa bűnügye.

Csütörtökön, április 6 án. Rablás 
bűntettével terhelt Hajdú János és társai 
ügye.

Penteken, április 7 en. Erős fel in 
dulásban elkövetett szándékos emberölés 
kísérletével vádolt Weiner Miksa bűn­
ügye.

Szombaton, április S an. Gyújtoga­
tással terhelt Soós Imre és halált okozó 
súlyos testi sértéssel vádolt ifj. Koszto­
lányi Péter bűnügye.

Hazafelé a korcsmából.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

Csaknem szóról-szóra a tegnapival 
megegyező volt az a bűnügy, melyet ma 
délelőtt tárgyalt a most ülésező esküdt­
szék. A bor, a nevetséges kicsiségek miatt 
való sivódás, verekedés, a bot, a bicska, 
ezek az ilyen tetteknek állandó tényezői.

A mai eset is vasárnap történt, csakhogy 
egy héttel később, mint a tegnapi. Saját­
ságos, hogy ez a mi népünk, mely ki­
fogyhatatlan öserejét hat napon át nehéz 
munkában emészti, a hetediken sem pi­
hen, hanem vad duhajkodásban, kegyet­
lenségben leli örömét.

Tószegen történt az eset. Korcsmái 
iddogálás után hazafelé ballagtak a legé­
nyek, majd ismét összetalálkoztak és 
egymást szidalmazni, meg virtuskodni 
kezdtek. Különösen a mai vádlott, Szőke 
György kérkedett az erejével, hogy ő 
valamennyiökkel elbír. Pajtásai közül 
keltő, Szabó Ignác és Drávái István ál­
lottak elébe a kihívásnak s Szabó elkapta 
Szőkének botját. Erre az szó nélkül bics­
kát rántott és Sztbó oldalán könnyű szúrást 
ejtett, valamint a segítségül jövő Dráváin 
is. Szabó eközben botjával fejbe ütötte 
Szőkét, mire ez a nyílott bicskával ro­
hant feléje. Menekül s közben az áldozat 
beleesett egy árokba, Szőke pedig dühö­
sen utána ugrott, rátérdelt és óriási, ret­
tenetes szúrással átvágta a gégéjét, to­
vábbá kél ütőerét. De még ez sem volt 
elég az elvetemült embernek, hanem ismét 
Drávái ellen fordult, azt a fél falun ke­
resztül kei gette és megöléssel fenyegette. 
Úgy kellett azután ártalmatlanná tenni.

A vádlott mára azt a mesét eszelte 
ki. hogy Ő nem ugrott Szabó után, hanem 
csak ráesett és eközben véletlenül sebezte 
meg. Azonban ezt a tanuk megcáfolták s 
az orvosszakértők is lehetetlennek mon­
dották. Dr. Kiss János kir. ügyész tehát 
kérte a bűnösség kimondását s enyhítő 
körülményekül csupán a vádlott fiatalsá­
gát és büntetlen előéletét jelezte D. Kvos- 
keméti Lajos védő ezek ellenében az erős 
felindultság fenforgása mellett érvelt.

Az esküdtek verdiktjükben a köz- 
vádló állásponjára helyezkedtek, mire a 
bíróság Szőke Györgyöt — éppen úgy, 
mint a tegnapi vádlottat — nyolc évi 
tégy házzal és a Dráváin ejtett könnyű 
testi sértésért 20 korona pénzbüntetéssel 
sújtotta. Kötelezte azonkívül teljes kár­
térítésre az áldozat atyja, valamint Drávái 
irányában. A védő az ítélettel szemben 
semmiségi panaszt jejentett be.

Anyakönyvi kivonat.
— április 4-én

Születések : Kovács József rk., Sima 
Nagy Dénes ref., Veres László rk., Szabó 
Sára ref., Sehneider Jenő János rk , 
Huszka Sándor ref.

Halálozások: Kosa László rk. 9 hó­
napos, Butus Sándorné Mátyási Zsuzsanna 
ref. 15 éves, Józsa Mihály rk. 8 napos, 
Gilányi Ilona Terézia rk. 17 hónapos.

Kihirdettettek Csertő Gábor Zsiga 
rk. és Végh Juliánná ref., Bajtai István 
rk. és Mák Anua rk., Kovács József rk. 
és Tánsos Rozália rk , Bratsok Sándor rk. 
és Szétsényi Piroska rk.

Felelős szerkesztő .

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főaunkatars :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptalajloaos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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Steiner Mihály
tsrvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

A üattérben egy 27 holdas szántóföld eladó.
Fgy 100—120 holdas birtok meg vétetik.
A IV cs V-ik tizedben olcsó hazuk vannak elad' k.
A IV-ik tizedben egy új ház eladó.
Az állomás mellett egy szőlő nyaralóval eladó
Katonatelepen egy 4 holdas birtok, melyből 1 es ’el hold 

szőlő eladó.
A Vili ik tizedben egy ház eladó.
Az arvahazon belül a varos fele, egy szőlő több haz- 

telekre eladó.
Egy 10-15 holdas szőlőnek való birtok, vasút mel­

let:, megvételre kerestetik
Talfajaban egy 10 12 holdas fold megvetetik
A Xl-ik tizedben ház megvetetik
A Szolnoki-hegyben 250 út szőlő eladó
A Csáktornyái hegyben a varos mellett) egy 1‘ t hol­

das szőlő eladó
Kisebb földbirtok, 19 — 20 holdig, megvetetik
A varoshoz igen közel, a vasút menten egy 2 holdas 

szőlő eladó.
A varos központján egy vízvezeték, villanyvilágítás és 

minden kényelemmel berendezett úri ház, mely most 
épült, eladó.

Szarkasban egy 14 hold SZ' ló es 10 hold szántó­
földből álló birtok jutányosán eladó 3439-?—81

A közeledő húsvéti ünnepekre!
A mély entisztelt hölgy közönség b. figyelmébe. 30_i7

Van Szerencsem a in. t. hölgyek b. ügyeimét Tg/-tt,!"Jt'VLhdifckdm.* 
felhívni, hol a legmesszebbmenő igényeknek megfelelően, úgy 
valamint T*ízlésesen, pontosan,
a lehető 1 eg j u t án y o sa b b árban készülnek. A legutóbb késztilt CostÜmÖk, 
selyemblúzok és gyermekruhák, megtekintés végett a m. t. hölgyek rendelke­
zésére állanak. Becses pártfogásért és számos látogatásért esdve szolgálatkész 
tisztelettel: Schönberaer Jutta. Eolyóka-utcza 88. szám.

Alulírott szives tudomására hozom a n e
közönségnek, hogy 
h.M.sxxierő-űzietem.'bexi 

ezép és ;í friss marhahúst 
a következő arakon merem:

Első rendű leves es pörköltnek való 48 kr 
Sütni való 52 krajezar kilogrammonként 
Fara tsagot és költségét nem kiméivé, törekvésem oda 
irányul, hogy kevés haszonnal nagyforgalmat teremt­
sek es hogy a nagyérdemű közönségét a 
lehető legjutanyosabb arak mellett szép es 
— jo friss marhahússal elláthassam. — 
lacz.ura a vágómarhák lúlmagas árainak, mégis abban 

a r.elyzc' n vagyok, gy állandóan olcso arakon 
adhatom a szép es jó mathahust mivel a 
marhakat külföldről es Erdélyből hozatom. Kérem a 
nagyérdemű közönséget, hogy méltányolja fáradozáso­
mat és ajándékozzon meg nagybecsű pártfogásává! ; 
miért is vagyok kiváló tisztelettel :

Ab r a h a ni Andor 6 6

Kiadó úri lakás |
Kecskemété n, a sorháziak- 1 

tanya szomszédságában, újonnan 
épült szép, modern házamban egy

3 szobás lakás 
a hozzá szükséges mellék helyi­
ségek kel f., évi május 1 -éré bérbe 
kiadó. — Értekezni lehel velem 
Dré h er-sö rra k t á tban)

Duclvay Mihály
3684—12—2 tulajdonossal.

Ház- és szöiöbirtok eladás ! | 
Néhai Bíró Janosne örökösei tulaj- I 

donat képező V. tized, 95-ik számú 
Ti gá.Ty: — a törvényszéki palotával ■ 
szemben — továbbá a HegedÜS-kÖZÖn I 
172 út szóló, 7 vékás 
szántófölddel szabadkézből eladó.
Értekezni lehet Biro Zsigiuoud 
kalapossal a nagykőrösi utc/i üzletében.

Legújabb es legjobb háztartási 
••szén•• 

a Józsefaknai kőszén
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalan és salaknélkül ég 

el. Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

100 kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér*

Föelárusito helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-utcza sarkán.

Szavaz tölgyfahasáb 
méterölenként házhoz szállítva 

29 koronáért kapható.
Uk'yanoU

Vágott tűzifa, porosz koszén és buda­
pesti koksz legolcsóbb arak mellett.

a helyben állomásozz cs. és kir 38-ik gyalogezred 
cs a 8-ik huszárezred hússzállitoja, 

a Nyomdarészvénytársasaggal szemben —

• TARTÓS
SZAGTALAN,

e Tartalmának 
val -di mertek

AZONNAL • 
SZARAD

•

Kiadó úri lakás.
Vili tized 89 számú hazban. a Gólya- ! 

és Uorog ulca markán, 4 szoba, üvegezett 
folyosó. I konyha, kamra, fürdőszoba. 6 lóra | 
való istálló, pincze. padlas, éléskamra azon 
nal kiadó, esetleg kedvező teltételek I 
mellett eladó. Tudakozódni lehet Licht- 
ner DaviJ es Fia fakereskedeí czeg kőrös- ( 
hegyi telepen, vauy pedig a helyszínén 
Lipoczy Antal úrral.

Kiadó lakások
Széchenyi-tér 15. számú hazban 

két udvari lakás 
május elsejere kiadó. Mindegyik la­
kás 3—3 szoba, konyhából és mel­
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi­
lágosítással szolgál a házban, a 
vagy telephonon

Sehwarz lqnat.z. 
3506—? —15 Telephon 78.

‘ A VALÓDI(bvistopí?^a-k

> A LEGJOBB MÁZ ALÓ ANYAG A PADLÓKRA ♦

1

labetkvé ImiI hor* • «*obák * már alatt I ha* áltatta* 
aanak mivel a kellemetlen ‘iái a a»»u ».’a !. * • -»ra !.*• 
:naly at olajfeatatnak e* az aitakknak «a it a, eIkerilltrtik. 
hí. ellett a hacaná.ata lyan *<yaaert). h' try kiki u a<a eé<e.
a n asvlaat A palló nadvea tárzerya! faltól ülhet anélkül, li< <v 
eiveaitené fényét M-c kell Ali. iboztetni;

színezett ezobapalló - fénymázt.
• argaebarnat ea mahaffoittbarnat. uiely akar *ak a. vlai 
festet t 't be a pallót a egyúttal fenvt ia al Eaert egyaránt 
alaa maabató régi vagy uj pallóra teljesen betud minden

foltot, k rabbi maiola»t atb; van aiutan

tiszta fónymas szinezetlen
uj pallókra ra pat kelre, mely c*upaa fényt al Kin *«n 
parfcvtre • afeat< kael mar be mázolt e<e*ten uj pallókra »a

i *ak fényt al. enn«-lfu^ea nem »<>•!• el a faiuuetrát 
l’oafacaouiag, körülbelül 35 nt.<y*z<>g mt két k< zépn.a- 
i -Mohára valói 5 frt kr . vagy ? , márka
< koAVetleu inrgrendelraek minden varosban, ahol 

rakiarak vannak. ide k ' Illendők Mintainazuláaok éapruap- 
*Rt i-xk intvén •* bérmentve k üldetnek A hm átadatnál tennék 

I v.;»ai a rgre ■ a gyári jagyie, mivel ext a több mint 
Iáén eve létrán gyártmányt sokfelé utanoxiak *• haiuiaitjak.
• •< hkal ir.acatb, • r akrau a célnak nug netu lelátó tninueeg 
’>ru h tták íoritaloDita

ChriNíopli Ferenc,
i niiii rnNHlli -tinim ttllililija a e;reűaii rrarrója 

Prága, K. Berlin.
36*3 Főraktár o* i

V . ■

SEGNER LIPÓT 
kárpitos- es disz itö-űzlete Kecskeméten, 
a rom kath egyház bazárépületében, az Itczes piaczon.

Kész kárpitos bútorok kaphatók!
IfcáT Készít minden, a kárpitos szakba vágó munkálatokat.

Javítások és átalakítások
jutányos árak mellett eszközöltetnek.

Gáli és Cakcdalmi 
Mvccjbjvck.

rJjcqyz^i lUdtsilék,

IKecskeméten: Gyenes es Fiai. 
Szentesen Lajos

egyszerű, elefántcsont vaey 
merített papírra.

(cRlnoA dobozban) 
elegán.* betűkkel nyomva

Xyemda-Kt'szoc'nytórsarkí^
K c c $ kémeién.

itezés-pi.icz. Juhasz ház Itczcs-piacz.

G TÚszjelert lesek. 
Hírlapok, Folyóiratok, 

Hivatalos, 
Üzleti vagy Közéleti és 

Ügyvédi 
Nyomtatványok 

Gyorsan, 
ízléssel es a legjutányosabb 

árban késsittetnek

Nyomatott ?iz Klsó Keuskeiuéli Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság uyomdájábau.




